Ansiklopedilerde, edebiyat tarihlerinde, edebiyat tarihi
niteliğindeki eserlerde ve yakın dönemleri inceleyen Türk dili ve
edebiyatı araştırmalarında, roman incelemeleriyle ilgili eserlerde
gücümüzün ve bilgimizin yettiği ölçüde yaptığımız taramalarda
maalesef, Ali Zeki, eserleri, Alev romanı ve 1324 (1908)’te neşrettiği
Demet isimli mecmua hakkında hiçbir bilgi bulamadık.
Ali Zeki Bey’in adına yüksek lisans tezimizi hazırlarken
Dergâh Mecmuası sayfalarında rastladık.2 Dergâh Mecmuası’nda Ali
Zeki’yi ele alan iki yazı görmekteyiz. Bunlardan ilki Abdulhak Şinasi
(Hisar)’ye aittir. Bu yazıda daha ziyade Ali Zeki Bey’in hayatı, eserleri
ve faaliyetleri üzerinde durulmaktadır.3
Abdulhak Şinasi; Ali Zeki’nin kendisine, ilk yazısını 1322
(1906) yılında yazdığını söylediğini, belirtmektedir. Aslen Giritli olan
Ali Zeki’nin şiirleri, vatan sevgisini anlatan aruzla yazılmış
manzumelerdir. Bunları, Vatanın Gözyaşları adını vermek istediği
bir şiir mecmuası için hazırlamıştır.
Abdulhak Şinasi, Ali Zeki’nin matbuat hayatına ilk
başlamasını şu şekilde anlatmaktadır. “Meşrutiyet ilan edilir edilmez,
bu şair matbuata intisap etti. Ve ilk şiirlerini de Celâl Sahir (Erozan)
Bey’in her türlü takdir ve gıptaya şâyân bir sebat ve meram neticesi
olarak o zamandan beri intizamsız fasılalarla resim, şekil ve
programlarını değiştirerek neşrine devamda muvaffak olduğu o sayısız
mecmua, gazete ve mevkut kitapların ilki olan ‘Demet’ mecmuasının
ikinci nüshasında 1324 (1908)’te neşretti. İkinci nüshada bir başka
şiiri vardı…” Ali Zeki’nin ilk şiirlerinden sonra Servet-i Fünûn
dergisinde bir hikâyesi, Tanin gazetesinde Yunanlıların yaptıkları
mezalimlere ait Nehre Atarlarken isimli bir başka hikâyesi
yayınlanmıştır.

Abdulhak Şinasi’ye göre, Orhan
Seyfi’yi bu fikre sevk eden şey, şiirin vezin ve kafiye gibi teknik
kısmına ehemmiyet vermek mecburiyeti olduğuna inanmalarıdır.
Abdulhak Şinasi, roman ve hikâyede tahkiye tekniğine fazla önem
verilmemesi gerektiğine inanmaktadır.

Abdulhak Şinasi’nin yazdıklarına göre Ali Zeki Bey, Alev
romanından sonra da 1332 (1916)’de Duman isminde bir roman
daha yazmıştır. Ardından eskiden yazılmış iki üç hikayesine ilave
olarak birkaç küçük hikaye yazmış ve Gümüş Selvi adı altında bir
ciltte toplamıştır.

Ali Zeki, Kiliseye adında bir de piyes yazmıştır. Abdulhak
Şinasi, bu ismi bir piyes için uygun bulmamakta. Piyeste vaka
olarak, bir Rum kızıyla evlenen adamın, çocuğu Hristiyan diye
Yunan askerleri tarafından cebren alınması işlenmiştir. Abdulhak
Şinasinin makalesinden öğrendiğimiz kadarıyla, Giritli bir vatansever

Turkish Studies / Türkoloji Araştırmaları
Volume 2/2 Spring 2007

Fikret Uslucan

693

olan Ali Zeki Bey’in eserlerinde vatana ait konular ve bilhassa
mezalim ve facialar önemli rol oynamaktadır.4

Yayın hayatından 1326 (1910) senesinde bir hastalık
sebebiyle ayrılan Ali Zeki Bey, uzun süre hiçbir şey neşretmemiş,
fakat yazmıştır. Abdulhak Şinasi’ye göre “samimi sanatkârlar için
neşretmeden yazmak çoğu kere kifayet eder. Ve sanatkârlar eserin
yazılışından sonrasıyla meşgul olmayarak çekmecesinde veya
sandığında unutabilir.”